doquidem unus **27** est solus absque peccato (1), A qui nos a peccatis purgat Jesus. Ac de illis quidem [hoc est angelis] satis.

XI. Si vero cupis, alia quoque repræsentabo tibi de nobis exempla : accede ad beatum David, illumque accipe præclarum exemplar pœnitentiæ. Offendit ille magnus : cum post cubitum pomeridianis horis in tecti fastigio deambularet ⁷⁰, vidit indifferenter (2), et humani quid passus est. Perfectum fuit peccatum ; sed non periit una in confitendo peccato candor. Venit Nathan propheta, reprehensor promptus (3) et vulneris medicus ^{71,72}. *Iratus est*, inquit, *Dominus, et peccavisti*. Regem alloquebatur

⁷⁰ II Reg. xi, 2. ^{71,72} II Reg. xii, 1 et seqq.

tum ipsi capaces sunt, videre testatur ; qui status quomodo cum peccato, imo cum peccandi potestate conciliari possit, non intelligimus. Eo accedit quod in angelis Dei voluntatem perfecte adimpleri ait cat. 23, n. 14, adeo ut eo exemplo Dei voluntatem in nobis fieri oret Ecclesia. Parte alia, consentientibus omnibus libris, cum editis, tum mss., textum interpolationis accusare non licet. Hanc sententiam Cyrillo peculiarem non fuisse, quoniam marginum angustia hic a nobis probari non patiuntur, ostendimus in Dissert. 3. Liceat tantum hic addere, hanc opinionem Cyrillum accipere potuisse vel ex Origene, vel ex fonte unde Origenes hausit, duobus nimirum II et III Apocalypseos capitibus, in quibus nonnulla angelis Ecclesiarum Asiæ a Christo exprobrantur peccata.

(1) *Unus est solus absque peccato, ἀναμάρτητος*. Licebat etiam vertere cum Grodecio, *qui peccare non possit*. Græca enim vox utrumque significat, tam apud sacros quam profanos auctores ; ac blasphemiam simile est dicere Christum vel peccavisse vel peccare potuisse. Nihilominus vox ἀναμάρτητος, et ἀναμάρτητος, apud Cyrillum semper sumitur pro innocentia et peccati vacuitate. Sic Christi probans innocentiam cat. 13, n. 3, ait pium latronem ejus testem fuisse, μάρτυρος τῆς ἀναμαρτησίας τοῦ Ἰησοῦ. Cat. 4, n. 19, negans nos in altero ante hunc mundo peccavisse, ait venisse in mundum ἀναμάρτητους. Cat. 13, n. 21, ait, eum candorem quem Deus Isaia cap. 1, vers. 28, hominibus se daturum pollicetur, signum esse vel remissionis peccatorum vel innocentia, ἢ καὶ ἀναμαρτησίας. In hoc autem loco palam est significari solam peccati vacuitatem ; probans enim angelos non solum posse peccare, sed et revera habere peccata, ait solum Christum habere illud privilegium quo angeli carent, ut clementia Dei opus non habeant. In Deuteronomio, c. xxix, vers. 19, opponitur homo peccator, τῷ ἀναμάρτητῳ, videlicet homini justo. Quamobrem vulgo auctores ecclesiastici, τὸ ἀναμάρτητος, sumunt pro justo, innocente, et a peccatis libero. Ita Greg. Nyss *De imagine et similitudine*, tom. II, p. 23 ; *De orat. Domine*, hom. 3, p. 756 ; *De perf. Christiani forma* pag. 292 ; S. Ephræm, *De secundo adventu*, Græce, pag. 357 : Οὐδείς ἀναμάρτητος, οὐδείς καθαρὸς ἀπὸ ῥύπου. S. Hieronymus, lib. III *adversus Pelagium*, et Orosius in *Apologetico* adversus eundem. Auctor *Dialogorum de Trinitate* sub nomine S. Athanasii tom. II, sive III, pag. 487, ἀναμάρτητος, usurpat tanquam maxime diversum ab impeccabilitate. *Non querimus*, inquit, *utrum angeli sint sine peccato*, εἴ εἰσιν ἄγγελοι ἀναμάρτητοι, sed utrum peccare possint, ἀλλ' εἰ δύνανται ἁμαρτῆσαι.